Unde dicitur in HISTORIIS super historiam Danielis, quod “Cyrus, volens capere civitatem Babyloniae, divisit Euphratem, longe a civitate, per plures rivos, et alveum, qui fluebat in civitatem, vadabilem fecit. Et per ipsum ingressi sunt hostes in civitatem sub muro, et interfectus est Balthassar”⁵⁸. Civitas est anima; Euphrates, hominis mens; alveus, gratia Sancti Spiritus. Diabolus ergo, volens animam nostram capere, prius mentem dividit in diversis sollicitudinibus, quibusdam sub specie propriae necessitatis, quibusdam sub specie fraternae caritatis; et, dum sic in diversa dividit, siccatur alveus compunctionis, quo siccato, civitas capitur et ratio interficitur. *Dico ergo vobis, ne solliciti sitis.*

8 - Sequitur: *Respicite volatilia caeli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, et Pater vester caelstis pascit illa*⁵⁹. “Volatilia sunt sancti, penna contemplationis in aere suspensi, qui ita a mundo sunt remoti, ut iam in terris nihil agant, nihil laborent, sed sola contemplatione iam in caelo degunt”⁶⁰. Super hoc habes concordantium in libro Tobiae, ubi legitur de ipso Tobias et Anna, ‘filia Raguelis’⁶¹, qui fuerunt quasi duo volatilia caeli. De Tobias sic: *Tobias ex tribu et civitate Nephthali, quae est in superioribus Galilaeae supra Naasson, post viam quae dicit ad occidentem, in sinistro habens civitatem Sephet*⁶². “Tobias interpretatur bonus Domini”⁶³; “Nephthali, latitudo”⁶⁴; “Galilaea, rota”⁶⁵; “Nasson, augurium”⁶⁶; “Sephet, littera vel pulchritudo”⁶⁷.

Tobias est quilibet vir iustus, qui bonum quod in se habet non suum sed Domini credit esse, dicens cum Propheta: *Bonitatem fecisti cum servo tuo, Domine*⁶⁸; et cum Isaia: ‘Omnia opera nostra operatus es, Domine’⁶⁹. *Ipse fecit nos, et non ipsi nos*⁷⁰. Iste bonus Dominus dicitur esse ex tribu et civitate Nephthali. Est enim filius et civis latitudinis, idest caritatis. *Latum, inquit, mandatum tuum*

⁵² Mt 6,25-26

⁵³ GLO. INT., Mt 6,25: «*Dico vobis, “Ne cura eorum retrahimini ab aeternis, quia nihil sunt”*».

⁵⁴ GLO. INT., ibidem: «*Ne solliciti sitis, “Quia hoc est divitiis servire”*».

⁵⁵ GLO. ORD., ibidem

^{56/a} GLO. ORD., ibidem

^{56/b} Cf. ANSELMUS LAUDUNENSIS ET SCHOLA GLOSSA ORDINARIA, *Evangelium secundum Matthaeum*, PL 114,105: «*Anima hic ponitur pro vita, quae cibo sustentatur, ut ibi: “Qui amat animam suam, perdet eam”* (Io 12)»

⁵⁷ GLO. ORD., ibidem

⁵⁸ P. COMESTOR, *Historia scholastica*, liber Danielis,8, PL 198,1457

⁵⁹ Mt 6,26

⁶⁰ GLO. ORD., ibidem

⁶¹ Est confusio cum Sara, quae quidem erat filia Raguelis, de qua infra in hoc sermone dicetur.